
بهانه‌های ناموجه 
یک دربی معمولاً 

کم کیفیت
دربی تهران به لحاظ جلب 
 10 توجه بی‌گمان یکی از 
شهرآورد نخست فوتبال جهان 
است اما آیا سطح کیفی آن به 
فراخور همین توجه می‌رسد.

نگاه به رویدادهای 101 دربی 
قبلی جواب این سؤال را با 
یک »نه« قاطع می‌دهد و بعید 
است دربی 102 که عصر امروز 
برگزار می‌شود، این وضعیت 
را تغییر بدهد. حتی اگر این 
شهرآورد بین یک پیشاهنگ 
بیش از حد محتاط )استقلال( 
و یک تیم دچار ضربه روحی 
ناشی از حذف شدن در »آسیا« 
)پرسپولیس( باکیفیت از آب 
درآید، کم‌کیفیت بودن اکثر 
شهرآوردهای پیشین در یک 
گستره زمانی 60 ساله نقض و 
از روند ملاحظات و محاسبه‌ها 
خارج نمی‌شود. در حالی که 
هر سال دربی‌های شهرهای 
میان، رم، منچستر، لندن و 
لیسبون و شهرآوردهای ایالات 
باسک و کاتالونیای اسپانیا و 
روهر آلمان با کیفیت‌های بالا 
برگزار می‌شود و حتی دربی 
سرشار از تندخویی بوینوس 
آیرس )بین بوکاجونیورز و 
ریورپلاته( نیز به لحاظ فنی 
در سطحی ممتاز است. اغلب 
نسخه‌های شهرآورد تهران 
فاقد اتفاقات فنی ارزشمند 
بوده و غنای تاکتیکی لازم 
را نداشته است. شماری 
قابل توجه از این مسابقات 
با برخوردهای فیزیکی شدید 
قی  خلا ا ی  رها رفتا ء سو و 
همراه بوده و »حاشیه« بر 
ثار تلخ  »متن« چربیده و آ
برجای مانده از این دربی از 
یادگارهای خوش آن بسیار 
بیشتر بوده است. هرگاه هم 
که این رویکردهای ناپسند 
به بوته نقد کشیده شده و 
سطح نازل کیفی دربی‌ها مورد 
انتقاد قرار گرفته، دو طرف 
ماجرا ازدیاد حساسیت‌ها و 
فوران استرس‌ها را مسبب 
این وضعیت دانسته و مدعی 
شده‌اند که چون هواداران 
باخت در این بازی ویژه و 
حیثیتی را برنمی‌تابند، آنها 
کیفیت را فدای برآورده کردن 
این خواسته کرده‌اند و به جای 
تعقیل و اجرای بازی‌های زیبا، 
فقط به گونه‌ای توپ زده‌اند 
که نبازند و نزد خیل هواداران 
شرمنده نشوند. با این حال 
با  میان  ث  . آ ی  زی‌ها با
اینترمیلان، آرسنال با چلسی، 
لاتزیو با رم، منچسترسیتی 
با منچستریونایتد، بارسلونا 
با  بنفیکا  و  ل  نیو سپا ا با 
اسپورتینگ چنان پرحادثه 
ند و در  و مثبت و جذاب‌ا
ر  قرا یی  لا با فنی  سطح 
دارند که نمی‌توان دفاعیه 
فوق را از قرمزها و آبی‌های 
تهران پذیرفت و »کثرت« 
بر  را دلیلی  حساسیت‌ها 
»قلت« کیفیت‌ها دانست و 
چنین چیزی را موجه شمرد. 
مگر رویارویی رئال مادرید 
با بارسلونا که البته نه یک 
دربی شهری بلکه شهرآورد 
استانی )بین گستره مادرید 
و ایالت کاتالونیا( است، از 
بالاترین کیفیات برخوردار 
نیست؟ اگر برخوردار است، 
آیا نمی‌توانیم توقع داشته 
باشیم که شهرآورد بزرگ تهران 
هم از یک »حداقل کیفی« 
بهره‌مند باشد و جشنواره‌ای از 
احتیاط و بازی منفی و تخریب 
روحی و جسمانی طرفین 
نباشد و نمونه‌ای آشکار از 
»ضد فوتبال« جلوه نکند و 
موجی فراگیر از افسوس را 

برجای نگذارد؟

سرمربی استقلال با برد 
پرسپولیس محبو‌ب‌تر می‌شود

دربی مهم‌ترین بازی 
زندگی نکونام

این بازی از جهات 
بسیاری برای سرمربی 

استقلال اهمیت دارد. 
چه جواد نکونام به 

دنبال قهرمانی باشد، 
چه نباشد او باید در 
بازی 102 سرخابی‌ها 

بهترین نتیجه ممکن 
را کسب کند. شاید 

مطلوب سرمربی 
استقلال دستیابی 
به یک تساوی هم 

باشد اما هدف اول 
او باید رسیدن به 3 

امتیاز این بازی باشد. 
پیروزی در دربی حتی 
اگر منجر به قهرمانی 

آخر فصل استقلال 
هم نشود و آبی‌ها 

از دیگر رقبا که تا بن 
دندان مسلح شده‌اند، 

تحت هرشرایطی به 
جایگاه مربیگری او 

در این باشگاه اعتبار 
خواهد بخشید. نکونام 

با برتری در دربی و 
دست‌کم نگه داشتن 

استقلال در کورس 
قهرمانی می‌تواند به 

یک مربی قابل اعتماد 
در استقلال تبدیل 

شود. هیچ بعید 
نیست همین پیروزی 

و بالانگه داشتن 
استقلال متضمن 

تداوم مربیگری نکونام 
در استقلال فصل بعد 

هم باشد. به قول 
سرمربی استقلال او در 
فصل جاری ابزار کافی 
را در دست نداشته و 

انتظار قهرمانی داشتن 
از او به واسطه برخی 
جدایی‌ها و فعالیت 

نامناسب علی خطیر در 
نقل و انتقالات انتظار 

بالایی باشد اما پرواضح 
است که نکونام باید 

در این بازی مهم برای 
خودش انگیزه‌های 
شخصی هم داشته 

باشد و برای رسیدن به 
آن تلاش وافری از خود 

به خرج دهد. برد در 
دربی محبوبیت او را در 

استقلال فزونی خواهد 
بخشید و موجبات 

یک فضای آرام‌تر در 
بازی‌های آتی را برای 
او و استقلال فراهم 

خواهد ساخت. ضمن 
اینکه نکونام نباید از 
این مهم غافل باشد 

که تیمش دو بازی اخیر 
را با تساوی به پایان 

برده و پیروزی در این 
بازی برای او حیاتی 

است.

ZOOM

ارسلان مطهری

آخرین شانس؟

شاید دربی برای ارسان مطهری که سابقه چهار گل زده در این بازی را 
دارد، آخرین شانس باشد تا دوباره خودش را در استقلال احیا کند. این 
اتفاق البته بستگی به این دارد که نکونام نیز به این بازیکن اعتماد کند 
و از طرفی مطهری فرصت گلزنی در این بازی را به دست آورد. در واقع 

آمادگی مطهری موجب ترغیب نکونام برای به کارگیری او خواهد شد.

خسرو حیدری

شانس با استقلال

خسرو حیدری که هم سابقه بازی کردن برای استقلال را دارد و هم یک 
فصل کنار ساپینتو بود بر این باور است که استقلال شانس بیشتری 
برای رسیدن به موفقیت در این بازی دارد: »فکر می‌کنم با توجه به 
شرایط روحی خوبی که استقلال دارد، شانس ما برای برنده شدن بیشتر 
است.« حالا باید دید در بازی امروز آیا پیشگویی حیدری درست از آب 

درخواهد آمد یا خیر؟!

میثم بائو

سد مقابل بهانه

میثم بائو که سابقه بازی در استقلال و پرسپولیس را در کارنامه دارد و 
دربی‌های زیادی را تجربه کرده براین باور است که استفاده از کمک 
داور ویدئویی برای این بازی تنها بهانه را از مربیان دو تیم خواهد گرفت 
تا نتیجه نگرفتن احتمالی را گردن داور نیندازند. بائو با این اظهارنظر به 
نوعی تأکید کرده که قطعاً در دربی عدالت رعایت خواهد شد. هر چند 

که در دیگر بازی‌ها هم این سیستم الزامی است.

از کمپ آبی
11استقلال

 zیادداشت

 وصال روحانی
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  23 آذر 1402  سال بیست و هفتم  شماره 7472  

سرمربی استقلال پیش از جدال 
یکصد‌ودوم استقلال-‌پرسپولیس 
صحبت‌هایی در نشست خبری انجام 
داد که نشان می‌داد چندان از ایجاد 
فشار روی تیمش برای رسیدن به 
قهرمانی راضی نیست. نکونام با این 
نوع بیان سعی کرد به نوعی فشار را از 
روی دوش بازیکنانش بردارد. نکونام 
مقدمه صحبت‌هایش به کاهش 
انتظارات در شهرآورد اختصاص داد: 
»دربی مثل تمام بازی‌ها است. سعی 
داریم تیم حریف را آنالیز کرده و از 
نقاط قوت و ضعف‌شان شناخت 
کافی داشته تا ببینیم در دربی باید چه 
برنامه‌ای داشته باشیم. نیاز به تمرکز 
بالایی داریم و این نکته را به بچه‌ها 
هم گوشزد کرده‌ام که باید خیلی 
حواس‌مان جمع باشد. امیدوارم یک 
بازی جذاب برای هواداران استقلال 
باشد و با یک بازی خوب، نتیجه 
هم بگیریم.« نکونام درباره سؤالی 
پیرامون قهرمانی استقلال این پاسخ 
سیاستمدارانه را ارائه کرد: »قهرمانی 
یک بحث جدا است. روی صحبت من 
با هواداران خودمان است و اول فصل 
به آنها گفتم که برخی مواقع سر ما 
کلاه می‌رود و شیطنت‌هایی صورت 
می‌گیرد که استقلال را از راه خودش 
دور می‌کند. از روز اول هم گفتیم برنامه 
ما مشخص است و با توجه به تغییر 
مدیریت و برخی اتفاقات نتوانستیم 
لی داشته باشیم. آن  شرایط ایده‌آ
موقع هیچ‌کس خواسته‌ای نداشت 
و این‌گونه نبود که بگویند استقلال 
باید قهرمان شود اما وقتی تیم به 
صدر جدول آمد، فشارها شروع شد. 
نمی‌دانم در مورد تیم‌های دیگر که 
این همه بازیکن گرفتند‌ شرایط خیلی 
بهتری از ما دست‌کم از پایان فصل 
گذشته تا امسال دارند، همین الان 
یار می‌گیرند و لیست‌شان خالی یا پر 
می‌شود تا بازیکن جدید بگیرند؛ چنین 
صحبتی نمی‌شود. با وجود این تا تیم 
به صدر آمد، همه شروع به صحبت 
درخصوص استقلال کردند که باید 

قهرمان شود. این‌گونه نیست‌.«
 

این فشارها عادی نیست
نکونام برای اینکه حرفش را بهتر 
تفهیم کند، این جمات را به زبان 
آورد: »فوتبالی صحبت می‌کنم. سال 
گذشته سهمیه بازیکنان بزرگسال 
باشگاه‌های ما ۲۰ نفر بود و ۳ سهمیه 
زیر ۲۵ سال و ۶ سهمیه زیر ۲۳ سال 
داشتیم. امسال سهمیه بزرگسالان ۱۹ 
نفر و سهمیه زیر ۲۵ سال حذف شده 
است. با آن همه اتفاقات و شرایطی 
که سال گذشته تیم‌ها داشتند، 
همین فشارها باعث شد استقلال از 
هدفش دور شود. افرادی که می‌گویند 
استقلال باید قهرمان شود یا دربی و 
فان بازی را ببرد، می‌خواهند بر تیم 
فشار بگذارند و ما هم به این موضوع 
واقف هستیم. از روز اول به هواداران 
گفتم نباید سرشان کلاه برود. یک 
مثالی هم زدم که در یک بازی یک 

بر صفر جلو بودیم و گفتند استقلال 
حمله‌ای یا هجومی باید ۴-۳ گل بزند. 
آن هم در شرایطی که سال گذشته 
تیم فوق‌العاده‌ای داشتیم. من تأکید 
دارم امسال تیم خوبی داریم اما 
با کمترین یار‌. سعی می‌کنند این 
فشارها را از بیرون به تیم بیاورند اما 
به این موضوع آگاه هستیم. بار دیگر 
تکرار می‌کنم ما و هواداران باید خیلی 
باهوش باشیم. این افراد فقط دشمن 
استقلال هستند و فوتبال قانون دارد. 
برای موفقیت نیاز به ابزار دارید. هیچ 
ابزاری نداشتیم و تمام بازیکنان یا 
ابزار خود را از دست داده‌ایم. خودتان 
می‌دانید شرایط ایده‌آل نبود. بچه‌های 
تیم زحمت کشیدند و بازی‌های خود 
را بردند. تمام وجودشان را در هر بازی 
گذاشته‌اند اما شاید باورتان نشود که 
نگاه نمی‌کنم چند امتیاز داریم! بلکه 
هر بازی برای من مهم است. این را 
به بازیکنان استقلال گفته‌ام که باید 
در هر بازی با تمام وجود بجنگید و 

زحمت بکشید.«
 

بی‌توجه به حواشی دربی 101
اما موضوع دیگری هم هست که 
نکونام به آن می‌پردازد. او توجهی 
به دربی‌های پرحاشیه ندارد: »به 
دربی‌های گذشته دیگر کاری ندارم. 
شرایط خاص خودش را داشته است. 
همه هاشمی‌نسب را می‌شناسند و 
نیازی به صحبتی نیست. رک و صریح 
حرفش را می‌زند و تا زمانی که کسی 
عملی انجام ندهد، عکس‌العملی 
نشان نمی‌دهد‌. بازی سال گذشته 
یا بازی ۲ روز قبل هم تمام شده و 
فردا یک بازی جدید با شرایط جدید 
است که برای هر ۲ تیم کاملاً متفاوت 
است.« نکونام در ادامه به علت اینکه 
دوست داشته تیم پرمهره‌ای داشته 
باشد اشاره کرد: »وقتی در ابتدای 
فصل دوست داشتم تیم من پرمهره 
باشد حتی با حضور بازیکنان جوان به 
این دلیل بود که این روزها و شرایط را 
می‌دیدم. در تعطیلات لیگ نه تنها تیم 
ما بلکه همه تیم‌ها مصدوم داشتند. 
این وسط فقط تیم‌هایی سود بردند 
که در بازی‌ها حضور داشتند یا در لیگ 
قهرمانان بازی می‌کردند. اشکالات 
دیگری هم وجود داشت. هر زمان 
بازی کردیم، بعدش ۲ هفته استراحت 
داشتیم. نمی‌دانم چرا باید این اتفاق 
بیفتد. از سازمان لیگ خواستیم یک 
روز بازی با فولاد را جلو بیندازد. هیچ 
کدام از ۲ تیم نیز ملی‌پوش نداشتند 
و در لیگ قهرمانان نبودند اما این 
اتفاق نیفتاد. این شرایط واقعاً در لیگ 
امسال به استقلال ضربه زد. خدا را 
شکر امروز ۲ بازیکن از چهار مصدوم 
ما تمرین کردند. تا فردا صبر می‌کنیم 

و سپس تصمیم می‌گیریم.
 

5 تیم سقف را رعایت نکردند
استقلال هم هوادار متمول می‌خواهد. 
این حرف نکونام است:»ما هم 
دنبال هوادار متمول هستیم. وقتی 

خودشان)پرسپولیسی‌ها( 
صحبتی   ، ند د کر یید  تأ

درمورد حریف ندارم. به هر حال 
توانسته‌اند و از این موضوع استفاده 
کرده‌اند. کمیته انضباطی در مورد 
کسر یک امتیاز تصمیم می‌گیرد و 
کلی نظر خود را می‌گویم. باید بگویم 
که با این سقف بودجه و تعداد بازیکن 
فوتبال ما چند سال دیگر بیشتر دوام 
نمی‌آورد. شرایط خوب نیست و باید 
برای فوتبال قانون فوتبالی بنویسیم. 
باید قانونی نوشته شود که در مورد آن 
فکر شده باشد و به فوتبال کمک کند. 
باید بتوانیم مسائل را کنترل کنیم. 
قیمت هر بازیکن مشخص است و 
می‌توانند پول زیاد یا کم بدهند‌ اما 
باید بتوانیم شرایط را مدیریت کنیم. 
اگر می‌توانستیم این کار را انجام 
بدهیم، چنین اتفاقی نمی‌افتاد که 
یک سال لیگ ما درگیر سقف قرارداد 
باشد و همه به هم اعتراض می‌کنند. 
به صراحت می‌گویم دست‌کم ۵ تیم 
این سقف را رعایت نکرده‌اند. قطعاً در 
بازی امروز هیچ‌ نگرانی نداریم زیرا از 
جنس خودشان هستیم. ما نیز همه 
چیز را بلد هستیم. در مورد دربی 
قبل هم هیچ صحبتی نداریم و فقط 
امیدواریم دیگر آن اتفاق نیفتد که داور 

در جشن حریف شرکت کند.«
 

همه بازی‌ها VAR داشته باشد
نکونام درمورد استفاده از VAR در 
دربی، گفت: »از این اتفاق خوشحالیم 
و امیدواریم در همه بازی‌ها باشد تا 
قانون به بهترین شکل ممکن اجرا 
شود و در شرایط عادی بازی کنیم.«

چرا وقتی صدرنشین شدیم، قهرمانی خواستید؟

 نکونام: از جنس خودشان هستیم
همه چیز را بلدیم

باید در همه بازی‌ها از VAR استفاده شود


